
 

VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394, che stabilisce i principi fondamentali per 

l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002 relativo alla istituzione 

dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

VISTO l’art. 9, comma 10, della citata legge 6 dicembre 1991, n. 394, che disciplina la 

funzionalità e la composizione del Collegio dei revisori dei conti del predetto Ente Parco; 

VISTO il proprio decreto 19 novembre 2014, di ricostituzione del Collegio dei revisori dei 

conti del predetto Ente Parco; 

VISTA la nota n. 171310 del 24 giugno 2019, con la quale questa Amministrazione ha 

chiesto alla Regione Calabria di designare il proprio rappresentante in seno al Collegio dei revisori 

dei conti del predetto Ente Parco; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria non ha ancora provveduto alla designazione del 

terzo componente nel Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 19 del D.L.vo 123/2011 secondo cui i collegi dei revisori 

e sindacali degli enti ed organismi pubblici, escluse le società, sono costituiti con la nomina disposta 

da parte della amministrazione vigilante ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli 

enti ed organismi, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e che qualora 

entro quarantacinque giorni non si provveda alla costituzione degli stessi, l’amministrazione 

vigilante nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre componenti in 

possesso dei requisiti prescritti; 

CONSIDERATO, altresì, che l’amministrazione vigilante non ha provveduto alla nomina 

del collegio dei revisori dei conti dell’Ente Parco Nazionale della Sila, ai sensi del comma 2, 

dell’articolo 19 del predetto D.L.vo 123/2011 nel termine prescritto; 

 
 
 

 
 



 

VISTO in particolare, il secondo periodo del citato comma 2, dell’art. 19 del D.L.vo 

123/2011 secondo cui decorso inutilmente il predetto termine di trenta giorni, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze provvede alla nomina del collegio straordinario costituito con tre 

propri funzionari; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di un collegio straordinario dell’Ente Parco 

Nazionale della Sila, composto da funzionari del Ministero dell’economia e delle finanze, in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, fino alla 

costituzione del Collegio ordinario 

D E C R E T A 

Art. 1 

A decorrere dalla data del presente decreto è nominato, ai sensi dell’articolo 19 del decreto 

legislativo 30 giugno 2011, n. 123, il collegio dei revisori straordinario del predetto Ente Parco, così 

composto: 

 

Presidente 
 

Alberto MALLAMACE 
Funzionario 
RTS Reggio Calabria/Vibo Valentia 
 

Componente 
 
 
 
Componente 
 

Giovanbattista PISTONE 
Funzionario 
RTS Napoli 
 
Luigi Matteo INGROSSO 
Funzionario 
Ragioneria Territoriale dello Stato Taranto 
 

Art. 2 

Il collegio straordinario, di cui all’art. 1, cesserà le proprie funzioni all’atto della nomina del 

collegio ordinario. 

Roma, lì 

I L   M I N I S T R O  


